A possidebunt terram³, ὁ ubi et cœlestis Jerusalem,
et Sion mons cœlestis Dei est.

CAPUT XX.

Vers. 1, 2. «In anno quo ingressus est Tana-
than Azotum, cum missus est ab Arna rege Assy-
riorum, et oppugnavit Azotum, et cepit eam: tunc
locutus est Dominus ad Isaiam dicens, Vade, et
aufer saccum a lumbis tuis.» Mirari subit pro-
pheticam vitam, quam Apostolus declaravit his
verbis, «Circuierunt in melotis et in caprinis pel-
libus, egentes, angustiati, afflicti⁴.» Hæc vero
Scriptura Isaiam uno vestitum sacco inducit:
luculentem scilicet, et illacrymantem super iis qui
ob impietates suas procul exciderant a Deo.

B Vers. 3. «Et calceamenta tua solve de pedibus
tuis. Et fecit ita, ambulans nudus et discalceatus.
Et dixit Dominus, quemadmodum ambulavit servus
meus Isaias nudus et discalceatus tres annos, tres
anni erunt in signa et prodigia Ægyptiis et Æthio-
pibus.» Quod jubeatur nudus incedere et nihil
cunctari, idque confestim agere in oculis astan-
tium, maximæ sane obsequentiæ erga Deum et
alacritatis, parati item sublimisque animi argumen-
tum fuerit, qui humanam gloriam ne locci quidem
faciat. Hæc autem agente propheta, iis quæ pro-
pheta repræsentabat, similia passuros Ægyptios
ab Assyriis debellatos prædicit Deus; nudos vide-
licet et discalceatos abductum iri; neque illos tan-
tum, sed etiam Æthiopus, quos ad auxilium et
C commilitium venturos esse sperabatur. Siquidem
Æthiopum eo tempore admodum potentium, mul-
titudini et manui fidentes Ægyptii, Assyrios de-
spectui habebant: at Deus futurum prænuntiat di-
cens, «Quemadmodum ambulavit servus meus I-
saias nudus et discalceatus,» et cætera.

Vers. 4. «Quoniam sic ager rex Assyriorum
captivitatem Ægypti et Æthiopum, juvenes et senes
nudos et discalceatos, discooperios pudore Ægy-
pti.» Hæc, certe iis, quæ paulo ante dicta sunt,
contraria videantur, quæ inter Ægyptios et As-
syrios conjunctionem et commercium fore diceba-
tur: nunc autem ait regem Assyriorum juvenes et
D senes Ægyptiorum nudos et discalceatos captivos
abducturum esse. Cujus tamen difficultatis solutio-
nem reperiemus, si morem attendamus prophetici
spiritus. Ut enim Ægypto animum adhibebat, vi-
debat quidem ea quæ mox Ægyptiis in ipso pro-
pheta tempore, eventura erant; itemque prospicie-
bat bona illa quæ diuturno post tempore in Ægy-
ptiorum regione futura erant. Hinc eum prius bona
vaticinatus esset, ad ea quæ mox eventura erant
pertransit. Hæc porro Ægyptiis tristia, quæ nec
diu postea impleta sunt, iisdem ipsis quo propheta
conspicuis et notis erat temporibus. Necessario
autem Spiritus divinus de Domini in Ægyptum ad-

³ Matth. v, 4. ⁴ Hebr. xi, 37.

ventu, et de bonis ibidem in Ægyptios conferendis vaticinatus, ea quæ mox finem nactura erant subdidit, ut a præsentium eventu ea, quæ diuturno post tempore futura erant, credibilia essent iis qui tunc propheticorum sermonum auditores erant. Hæc ergo quæ jam tractamus, non erant ante prænuntiatæ contraria: illa quippe pro temporibus in prophetia notatis; hæc vero pro rebus innox gerendis enuntiabat.

VERS. 5. « Et confundentur superati Ægyptii ab Æthiopicis, in quibus confidebant Ægyptii: erant enim ipsis gloria. » Erubescerent scilicet de iis in quibus confidebant; ita ut sese ipsi damnarent et arguerent.

VERS. 6. « Et dicent qui habitant in insula hac, Ecce nos confidebamus, ut ad eorum auxilium confugeremus, qui non potuerunt servari a rege Assyriorum, et quomodo nos servabimur? »

CAPUT XXI.

VERS. 1, 2. « Visio deserti. Sicut procella per desertum transit, ex deserto veniens a terra: terribilis visio et dura, renuntiata est mihi. Contemptor contemnit, et iniquus inique agit. Ad me Elamitæ, et legati Persarum ad me veniunt. » Persæ itaque non diu postea Medorum imperium excipientes, Babylonis reliquias everterunt. Jure igitur æstimo hæc hostilia facta de Babylone dici. Quid sibi vult autem cum ait, « Visio deserti? » Jam exhinc Babylonem vocat desertum, propter ea quæ de vastitate ejus in prophetia feruntur. Quare ex persona ipsius Babylonis hæc dicta fuisse arbitror, quasi mala, quæ eventura sibi erant auribus accepisset, ac precaretur, ut horum auditus pertransiret, utque ea, quæ expectabantur non acciderent.

VERS. 3. « Nunc lugebo et consolabor me. Propterea impletus est lumbus meus solutione, et dolores invaserunt me tanquam parturientem. » Verum, ut par est, nunc lugebo, quod non antea feceram, quia superba eram, et adversus reliquas gentes me extollebam, ita ut aliis essem luctus causa. Nunc vero ego ipsa Babylon, cum populo meo lugebo, et luctu me consolabor; quia me rerum hujusmodi nuntium perculit: cujus causa repletus est lumbus meus solutione, qui olim præcinctus erat et lasciviebat. Dolor item et labores me occuparunt, ita ut ego Babylon, olim cæteris terribilis, nihil differam a muliere pariente. Hæc porro mihi acciderunt, quia fateor me inique egisse, cum neminem commonefacientem me audirem, et cum mihi curæ esset, ut rectum nihil aspicerem. Quare, ait, nunc confitendo dico.

VERS. 4. « Inique egi, quod non viderem: cor meum errat, iniquitas mea demergit me: anima mea in metu versatur. » Hæc sane puto a propheta dicta fuisse, Babylonis personam assumente, et quasi ejusdem, sive gentis eandem incolentis nomine hæc dicta proferri.